



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16062026-273483
CG-DL-E-16062026-273483

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2965]

नई दिल्ली, सोमवार, जून 15, 2026/ज्येष्ठ 25, 1948

No. 2965]

NEW DELHI, MONDAY, JUNE 15, 2026/JYAISTHA 25, 1948

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 जून, 2026

का.आ. 3086(अ).—केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, १९५६ (१९५६का ४८) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा ३क की उपधारा (१) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय, सड़क परिवहन और राजमार्ग विभाग की अधिसूचना संख्या का.आ.१२७४(अ) तारीख ११/०३/२०२६ जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-२, खंड-३, उपखण्ड (ii), में प्रकाशित की गई थी, द्वारा महाराष्ट्र राज्य के रायगड जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग १६६एफ के कि.मी.० से कि.मी.२३.४४७ तक के भूखंड पर टोल प्लाजा निर्माण अनुरक्षण, प्रबन्ध और प्रचालन के लोक प्रयोजन के लिए उस अधिसूचना से उपावध्द अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा ३क की उपधारा (३)के अधीन का.आ.१२७४(अ) तारीख ११/०३/२०२६ में "दैनिक कृषीवल" और "दैनिक आपल महानगर" दोनो तारीख "१८/०३/२०२६" में प्रकाशित किया गया था ;

जबकी सक्षम प्राधिकारी को धारा ३-ग के तहत दायर आपत्ती प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा ३घ की उपधारा (१) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा ३ घ की उपधारा (१) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा ३ घ की उपधारा (२) के अनुसरण में, यह घोषणा करता है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि, सभी विल्लंगमों से मुक्त हो कर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के रायगड जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग १६६एफ के कि.मी.० से कि.मी.२३.४४७ के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना रहित अथवा संरचना सहित भूमि का संक्षिप्त विवरण.

राज्य का नाम: महाराष्ट्र			जिले का नाम: रायगड		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: महाड					
गांव का नाम: घेराकिल्ला रायगड (रायगडवाडी)					
1	७१/२अ ७१/२ ब/१ ७१/२ ब/२	निजी	शुष्क	0.791	नित्यानंद शिवदास कोर्पे, रामलाल चंपालालजी भंडारी, पूनम नित्यानंद कोर्पे, महेंद्र बाळकू पायगुडे, महेंद्र सूर्यकांत पिसाळ, बिपीन मनोहर मेहता, संजय धनाजी शेट, सुनिल मनोहर शेट, प्रशांत मदन साबळे, अनंत त्रिंबक देशमुख, सिमा अनंत देशमुख 71/2A, 71/2B/1, 71/2B/2
2	७१/५	निजी	शुष्क	0.1887	सख्या गौरया गायकवाड 71/5
3	७८/१अ	निजी	नम	0.6275	महेंद्र बाळकू पायगुडे, महेंद्र सूर्यकांत पिसाळ, स्वानंद शिवदास कोर्पे 78/1A
4	७८/१ ब	निजी	नम	0.2725	महेंद्र बाळकू पायगुडे, महेंद्र सूर्यकांत पिसाळ 78/1B

5	७८/२/१ ७८/२/२	निजी	नम	0.017	संदीप प्रकाश खरमाटे, साहेबराव रघुनाथ भराडे 78/2B/1, 78/2B/2
गांव का नाम: कोझर					
6	७७/१७ अ ७७/१७/ ब	निजी	शुष्क	0.37	पुष्पा मोहन वाडकर, गंगाबाई तुळशीराम कदम, बेबी सुरेश तुर्डे, मालती मारुती पवार, चंद्राबाई महादेव सावंत, अनंत शंकर कदम, आशा बाळकृष्ण जाधव, अनिता अनंत पवार, इंदीरा भिकू मोरे, रंजना संजय वालगुडे, वंदना गणेश शिंदे, जनार्दन गोविंद कुडाळकर, पद्मा अनंत पवार, कोमल विरेंद्र पाटील, निरव रामचंद्र शिंदे, अक्षय वसंत शिंदे, अनंत भागोजी शिंदे, अनिल वसंत शिंदे, अभिमन्यु वसंत शिंदे, गीता विजय शिंदे, प्रतिमा वसंत शिंदे, शिला रामचंद्र शिंदे, सागर विजय शिंदे, पारुळ शैलेश सावळे 77/17A, 77/17B
गांव का नाम: वरंडोली					
7	१८२/ब/१	निजी	शुष्क	0.0375	अनिता रामलाल भंडारी उर्फ अनिता भवरलाल महाजन उर्फ कवाड, नित्यानंद शिवदास कोर्पे 182B (182 B/1)
Total				2.3042	

[फा. सं. RW/NH-12014/152/2017-MAH-Zone IV/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS**NOTIFICATION**

New Delhi, the 12th June, 2026

S.O. 3086(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, Department of Road Transport and Highways number **S.O. 1274(E) dated 11/03/2026** published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highways Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declared its intention to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for **Construction of Toll Plaza maintenance, management and operation of National Highway 166F in the stretch of land Km 0 to Km 23.447 in the District of Raigad in the state of Maharashtra.**

And whereas the substance of the said notification **S.O.1274(E) dated 11/03/2026**, has been published in “**Dainik Krushival**” and “**Dainik Aapal Mahanagar**” Both are Dated **18/03/2026**; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure falling National Highway 166F with in the stretch of land from Km. 0 to Km. 23.447 in the district Raigad in the state of Maharashtra.

State: MAHARASHTRA			District: RAIGAD		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Mahad					
Village: Gherakilla Raigad (Raigadwadi)					
1	71/2A 71/2B /1 71/2B/2	Private	Dry	0.791	Nityanand Shivdas Korpe,Ramlal Chamapalalji Bhandari,Poonam Nityanand Korpe,Mahendra Balku Paigude,Mahendra Suryakant Pisal,Bipin Manohar Mehta,Sanjay Dhanaji Shet,Sunil Manohar Shet,Prashant Madan Sable,Anant Trimbak Deshmukh,Sima Anant Deshmukh 71/2A,71/2B/1,71/2B/2
2	71/5	Private	Dry	0.1887	Sakhya Gauraya Gaikwad 71/5
3	78/1A	Private	Wet	0.6275	Mahendra Balku Paygude,Mahendra Suryakant Pisal,Swanand Shivdas Korpe 78/1A
4	78/1B	Private	Wet	0.2725	Mahendra Balku Paygude,Mahendra Suryakant Pisal 78/1B
5	78/2B/1 78/2B/2	Private	Wet	0.017	Sandeep Prakash Kharmate,Sahebrao Raghunath Bharade 78/2B/1,78/2B/2
Village: Konzhar					

6	77/17A 77/17B	Private	Dry	0.37	Pushpa Mohan Wadkar,Gangabai Tulshiram Kadam,Baby Suresh Turde,Malti Maruti Pawar,Chandrabai Mahadev Sawant,Anant Shankar Kadam,Asha Balkrishna Jadhav,Anita Anant Pawar,Indira Bhiku More,Ranjana Sanjay Walgude,Vandana Ganesh Shinde,Janardhan Govind Kudalkar,Padma Anant Pawar,Komal Virendra Patil,Nirav Ramchandra Shinde,Akshay Vasant Shinde,Anant Bhagoji Shinde,Anil Vasant Shinde,Abhimanyu Vasant Shinde,Gita Vijay Shinde,Pratima Vasant Shinde,Shila Ramchandra Shinde,Sagar Vijay Shinde,Parul Shailesh Sawale 77/17A,77/17B
Village: Warandoli					
7	182/B/1	Private	Dry	0.0375	Anita ramlal Bhandari Alias Anita Bhawarlal Mahajan Alias Kawad,Nityanand Shivdas Korpe 182B (182 B/1)
Total				2.3042	

[F. No. RW/NH-12014/152/2017-MAH-Zone IV/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director